
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
123/2022, referente ao Processo nº 2022/228124, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, em favor de CLAUDIO CORREIA DA 
SILVA, CPF: 416.827.935-91, no valor total de R$ 25.200,00 (Vinte e cinco 
mil e duzentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação 
em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de julho de 2022
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral 

Protocolo: 818846
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
118/2022, referente ao Processo nº 2022/509841, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de MOJUÍ DOS CAMPOS, em favor de MARIA DE LOURDES SILVA 
DA COSTA, CPF: 370.033.562-87, no valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil 
e duzentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de julho de 2022
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral 

Protocolo: 818176

DIÁRIA
.

Portaria: 4058/2022 Objetivos: Dar apoio atividades educativas a serem 
realizadas no 1º Festival Internacional de CHOCOLAT XINGU na cidade de 
Altamira-PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PLA-
CAS/PA Destino: ALTAMIRA /PA Servidor: 5922844/ ALEX SANDRO DE OLI-
VEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 28/06/2022 
a 04/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 822270

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0384/2022 – 30.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Operador de 
Rádio – ELIAS PAULINO DE MELO (Titular)- Matrícula nº3173739/1 e o 
Assistente de Administração – JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA (Titular)-Matrícula 
nº 3173860/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 015/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e M. 
ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES. Constitui objeto do presente contra-
to, a Contratação de empresa especializada no fornecimento de diversos 
materiais de consumo (materiais gráfi cos, expediente e informática) para 
atender as necessidades da EMATER-PA, conforme preconiza o Art.67 da 
Lei Federal nº 8.666/93 (PAE: 2021/913118)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0385/2022 – 30.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Operador de 
Rádio – ELIAS PAULINO DE MELO (Titular)- Matrícula nº3173739/1 e o 
Assistente de Administração – JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA (Titular)-Matrícula 
nº 3173860/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 016/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EM-
PRESA BIOGRAPHICS COM. DE PRODUTOS GRÁFICOS LTDA-ME. Constitui 
objeto do presente contrato, a Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de diversos materiais de consumo (materiais gráfi cos, expe-
diente e informática), conforme especifi cações relacionadas no GRUPO 6 
do edital do Pregão Eletrônico nº 008/2021, para atender as necessidades 
desta Emater-Pa, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93 
(PAE: 2021/913118)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0386/2022 – 30.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Operador de 
Rádio – ELIAS PAULINO DE MELO (Titular)- Matrícula nº3173739/1 e o 
Assistente de Administração – JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA (Titular)-Matrícula 

nº 3173860/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 018/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EM-
PRESA TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS EIRELLI - EPP. Constitui objeto 
do presente contrato, a Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de diversos materiais de consumo (materiais gráfi cos de expediente 
e informática), conforme especifi cações relacionadas ao LOTE 04 do edital 
do Pregão Eletrônico nº 008/2021, para atender as necessidades da EMA-
TER-PA., conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93 (PAE: 
2021/913118)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 822597
PORTARIA Nº0382/2022 – 30.06.2022

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I - FLAVIO PEDRO DIAS BARROS (Titular)- Matrícula nº 57174750/1 
e o Responsável pela Unidade .Administrativa da U.D.C.A, Auxiliar de Ad-
ministração - WANDEO RODRIGUES BARBOSA (Suplente)-Matrícula nº 
57202561/ 1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 012/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
EMPRESA AMAZONIA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. Constitui objeto 
do presente contrato, a Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de máquinas e equipamentos agroindustriais, conforme especifi ca-
ções relacionadas no item 14 do Termo de Referência e no item 05 deste 
Edital, Lote 02 e Lote 07homologados no pregão eletrônico nº 001/2022 
para atender as necessidades desta EMATER-PA no Centro de Treinamento 
Agroecológico, Inovação Tecnológica e Pesquisa do Sudeste Paraense em 
Conceição do Araguaia de acordo com as normas e diretrizes do Edital 
licitatório. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. (PAE: 
2021/1088195)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0383/2022 – 30.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I - FLAVIO PEDRO DIAS BARROS (Titular)- Matrícula nº 57174750/1 
e o Responsável pela Unidade .Administrativa da U.D.C.A, Auxiliar de Ad-
ministração - WANDEO RODRIGUES BARBOSA (Suplente)-Matrícula nº 
57202561/ 1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 013/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
EMPRESA CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATÓRIO 
EIRELLI. Constitui objeto do presente contrato, a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de máquinas e equipamentos agroindus-
triais conforme especifi cações relacionadas no item 14 do Termo de Refe-
rência e no item 05 deste Edital e homologadas no LOTE 05, conforme des-
crição anexa I deste Contrato para atender as necessidades da EMATER-PA 
no Centro de Treinamento Agroecológico, Inovação Tecnológica e Pesquisa 
do Sudeste Paraense em Conceição do Araguaia –Pa. Conforme preconiza 
o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93 (PAE: 2021/1088195)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 822570

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0130/2022–28.06.2022
C O N C E D E R, à EXTENSIONISTA RURAL I – INES DA SILVA GUAHYBA 
SANTOS - Matrícula nº 5066182/ 1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês relativo ao Quinquênio: 01/08/2013 a 1/07/2018, que será gozado no 
período de 01/07/2022 à 30/07/2022. 
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº0131/2022–28.06.2022
C O N C E D E R, ao EXTENSIONISTA RURAL I – ISAC PONCE RAYA - Matrí-
cula nº 57175465/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao Quinquênio: 06/11/2011 a 05/11/2016, que será gozado no período de 
01/07/2022 à 30/07/2022. 
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 822359

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº018/2022
Processo: 2022/780875
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.402.797/0001-77, e a Empresa PEDRO PAULO A MELO, pessoa jurí-
dica inscrita no CNPJ nº 11.027.157/0001-27
OBJETO: A presente proposta tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de serviços de Compra de Generos Alimen-
ticios paraalimentação dos técnicos da EMATER-PA e Produtores que irão 
participar do evento e para o instrutor da EMBRAPA que vira de Salvador 
para ministra o curso de “Boas Praticas Agrícolas no Cultivo do Abacaxizei-
ro”. Conforme especifi cações relacionadas nos itens 14 e 15 deste Termo 
de Referencia, para atender as necessidades desta EMATER/PA, de acordo 
com as normas e diretrizes.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, Inciso II da Lei nº 
13.303/2016, Decreto 856/2020 § 2º do artigo 2º, considerando o valor 
para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 113/2022- AJUR.


